Cæterum ut ad nos redeat disputatio, scire non possum quare apostolus in eo quod scriptum est : « Maledictus a Deo omnis qui pendet in ligno » *Deut.* XXI, 2, vel subtraxerit aliquid vel addiderit. Si enim semel auctoritatem Septuaginta interpretum sequebatur, debuit, sicut ab illis editum est, et Dei nomen adungere. Sin vero ut Hebræus ex Hebræis, id quod in sua lingua legerat, putabat esse verissimum, nec « omnis, » nec « in ligno, » quæ in Hebræo non habentur, assumere [*Al.* assumere]. Ex quo mihi videtur, aut veteres Hebræorum libros aliter habuisse, quam nunc habent; aut Apostolum ut ante jam dixi sensum Scripturarum posuisse, non verba; aut quod magis est æstimandum, post passionem Christi, et in Hebræis et in nostris codicibus ab aliquo Dei nomen appositum, ut infamiam nobis inureret, qui in Christum maledictum a Deo credimus. Audaci itaque pede ad hoc procedo certamen, ut ad libros provocem, nullo loco scriptum, a Deo quemquam esse maledictum, et ubicumque maledictio ponitur, numquam Dei nomen adjunctum. « Maledictus tu ab omnibus bestiis » *Genes.* III, 14, dicitur ad serpentem. Et ad Adam : « Maledicta terra in operibus tuis » *Ibid.*, 17. Et ad Cain : « Maledictus tu super terram » *Gen.* IV, 11. Et alibi : « Male-

parce qu'elle a été audacieuse; maudite soit leur colère, parce qu'elle a été cruelle, » *Gen.* XLIX, 7. Il serait long d'énumérer ici toutes les malédictions contenues dans le Lévitique, dans le Deutéronome et dans le livre de Josué; mais dans aucune d'elles, le nom de Dieu ne se trouve ajouté. Cela est tellement vrai que Satan lui-même, lorsqu'il assurait que Job opprimé par de plus grandes souffrances se laisserait aller au blasphème, a pris le mot opposé pour l'exprimer en disant : « S'il ne vous bénit en face, » *Job.* I, 11. Et dans le livre des Rois, il est dit que Naboth a été lapidé parce qu'il a béni Dieu et le roi III *Rois.* XXI. Or personne ne doit s'étonner outre mesure que le Christ ait été fait malédiction pour nous, car Dieu, qui au témoignage de l'Apôtre, l'a fait malédiction, l'a fait lui-même péché, alors que le Christ ne connaissait pas le péché. Le Sauveur qui sortait de la plénitude du Père s'est anéanti, en prenant la forme d'esclave, la vie est morte, et la sagesse de Dieu a été traitée de folie, afin que ce qui paraît en Dieu folie fut plus sage que les hommes I *Cor.* 3, 25. Et dans le Psaume soixante-huit, le Christ dit en parlant de lui-même : « O Dieu ! vous connaissez ma folie, et mes péchés ne vous sont point inconnus, *Ps.* LXVIII, 7. Le déshonneur du Seigneur devient donc notre gloire. Il est mort afin de nous donner

dictus Chanaan puer, famulus erit fratribus suis » *Gen.* IX, 25. Necnon et in alio loco : « Maledictus furor eorum, quia audax, et ira eorum, quia dura » *Gen.* XLIX, 7. Longum est si universas maledictiones, quæ in Levitico, et in Deuteronomio, et in Jesu Nave scribuntur, enumerem; et tamen in nulla earum, Dei nomen est additum; intantum ut etiam ipse Satanus, cum de Job polliceretur, quod si grandibus pressus fuisset angustiis, blasphemaret, a meliori parte hoc significaverit, dicens : « Nisi te benedixerit in faciem » *Job* I, 11. Et in Regorum libris, Naboth [*Al.* Nabutham] propterea lapidatus refertur : « quia benedixerit Deum et regem, III *Reg.* XXI. Nullum autem debet movere quod Christus pro nobis maledictum factus sit, quia et Deus qui eum dicitur fecisse maledictum, ipse (cum nesciret Christus) peccatum pro nobis eum peccatum fecit, et Salvator de plenitudine Patris exinanivit se, formam servi accipiens *Philipp.* II : vita mortua [*Al.* mortuus] est, sapientia Dei fatuitas est appellata, ut quod stultum erat Dei sapientius feret hominibus I *Cor.* I. Et in sexagesimo octavo psalmo de se loquitur : « Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita, *Psal.* LXVIII, 7. Injuria itaque Domini, nostra gloria est. Ille mortuus est,

la vie. Il est descendu aux enfers afin que nous puissions monter au ciel. Il s'est fait insensé, pour que nous puissions devenir sagesse. Il s'est comme dépouillé de la plénitude et de la forme de Dieu pour que la plénitude de la divinité habitât en nous, et que nous devinssions maîtres, d'esclaves que nous étions. Il a été attaché à l'arbre de la croix pour effacer ainsi par son crucifiement sur cet arbre le péché que nous avons commis sur l'arbre de la science du bien et du mal. Sa croix a changé les eaux amères en douceur, et il a retiré du fond des eaux où elle était plongée, la hache qui était perdue et qui avait été dans le fleuve du Jourdain, IV *Rois.* VI. Enfin il s'est fait maudit, il s'est fait dis-je, car il ne l'était point de naissance, afin que les bénédictions promises à Abraham, fussent communiquées aux Gentils par lui et sous sa conduite, et que la promesse de l'Esprit-Saint fût accomplie en nous par la foi que nous avons en lui, ce que nous pouvons entendre de deux manières ou des dons spirituels des vertus ou de l'intelligence spirituelle des Écritures I *Cor.* IX. « Mes frères, (je parle à la manière des hommes), quand le testament d'un homme est ratifié, personne ne le rejette ou n'y ajoute. Or, les promesses ont été faites à Abraham et à celui qui naîtrait de lui. Il ne dit pas : A ceux qui naîtront, comme parlant de plusieurs, mais comme d'un seul : Et à celui qui naîtra de toi, c'est-

ut nos viveremus. Ille descendit ad inferos, ut nos ascenderemus ad cælum. Ille factus est stultitia, ut nos sapientia fieremus. Ille se de plenitudine et de forma Dei evacuavit, formam servi accipiens, ut in nobis habitaret plenitudo divinitatis, et Domini fieremus e servis. Ille pependit in ligno, ut peccatum quod commiseramus in ligno scientiæ boni et mali, ligno deleteret appensus. Crux ejus amaras aquas vertit in dulcem saporam, et securim perditam, in profundumque demersam, missa in fluentia Jordanis levavit, IV *Reg.* VI. Ad postremum factus est ille maledictio, factus, inquam, non natus; ut benedictiones quæ promissæ fuerant Abraham, ipso auctore et prævio transferrentur ad gentes, et spiritus re-promissio per fidem illius completeretur in nobis; quam dupliciter debemus accipere, aut in virtutum spiritualibus donis, aut in Scripturarum intelligentia spirituali I *Cor.* IX.

« Fratres, secundum hominem dico : tamen hominis testamentum confirmatum nemo spernit, aut superordinat; Abraham dictæ sunt re-promissiones, et semini ejus. Non dicit, et seminibus, quasi in multis, sed quasi in

à-dire au Christ. Voici donc ce que je dis : Dieu ayant ratifié une alliance, la loi qui a été faite quatre cent trente ans après, ne la rend pas nulle au point de détruire la promesse. Car si c'est par la loi que l'héritage est donné, ce n'est pas en vertu de la promesse. Cependant c'est par la promesse que Dieu l'a donné à Abraham. » L'Apôtre qui s'est fait tout à tous pour les sauver tous, qui s'est déclaré redevable aux Grecs et aux Barbares, aux sages et aux insensés, s'est aussi rendu insensé pour les Galates qu'il venait d'appeler insensés. En effet, il n'emploie point ici les mêmes raisonnements que dans l'épître aux Romains, ils sont beaucoup plus simples, presque vulgaires et accessibles aux esprits les moins ouverts. Et afin qu'on n'attribuât pas à l'ignorance ce qu'il faisait ici de dessein prémédité, il se rend d'abord favorable l'esprit du lecteur, et il adoucit ce qu'il doit dire par ce préambule : « Mes frères, je parle à la manière des hommes, » car ce que je dois dire, je ne le dis pas selon Dieu, je ne le dis pas selon la sagesse qui a été cachée, et pour ceux qui peuvent se nourrir d'aliments substantiels, mais pour ceux qui, à cause de la faiblesse de leur estomac, ne peuvent encore se nourrir que de lait, et ne sont pas encore capables d'entendre les vérités plus élevées, I *Cor.* V. C'est ainsi qu'écrivant aux Corinthiens, chez qui c'était un bruit constant qu'il se commettait des impudicités, et de telles impudi-